UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CENTRO ACADÊMICO
DO AGRESTE
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA -
LICENCIATURA  EDITAL  Nº  12/2018,
REALIZADA  AOS  DEZESSETE  DIAS  DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos dezessete   (17) dias do mês de outubro de dois mil e dezoito (2018), às quinze horas (15h), na sala O11
no bloco O, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do curso de Matemática- Licenciatura com o
Edital nº 12/2018 no Centro Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco.  Estiveram
presentes os  professores:  Edelweis  José Tavares  Barbosa,  José Dilson Beserra  Cavalcanti,   Kátia  Silva
Cunha,  Marcos Luiz Henrique, Naralina Viana Soares da Silva e Valdir Bezerra dos Santos Júnior. Com
ausência  justificada:  Anna  Luiza  Araújo  Ramos  Martins  de  Oliveira,  Cristiane  de  Arimatéa  Rocha,
Elizabeth  Lacerda  Gomes,   Gilcenio  Rodrigues  de  Sousa  Neto,  Gleybson  Miguel  da  Silva,  Jaqueline
Aprecida Foratto Lixandrão dos Santos, José Ivanildo Felisberto de Carvalho, Katharine Nínive Pinto Silva,
Laerte Leonaldo Pereira, Marcelo Henrique Gonçalves de Miranda, Maria do Desterro Azevedo da Silva,
Paulo Roberto Câmara de Sousa e Simone Moura Queiroz.  Faltaram:  Cleiton de Lima Ricardo, Felipe
Sinésio Trajano de Arruda, Marcílio ferreira dos Santos e o representante estudantil.  Sob a presidência do
coordenador do curso de Matemática – Licenciatura, Valdir Bezerra dos Santos Júnior, os trabalhos foram
iniciados, com a apresentação do edital nº 12/2018 da reunião. Antes de iniciar a discussão dos pontos, o
Colegiado  pediu  a  retirada  do  ponto  04-Residência  e  PIBID. Em  votação:  Aprovada  por
unanimidade.1.Aprovação das atas 10 e 11 de 2018: O professor Dilson pediu a exclusão do ponto 07 da
ata 10/2018.A ata 10/2018 aprovada com a retirada do ponto 07 com uma abstenção. A ata 11/2018 foi
aprovada com  uma  abstenção. 2.Encontro  de  Matemática  do  Agreste  Pernambucano  (EMAP)  -
Coordenação do evento: O ponto foi encerrado sem a definição da equipe de coordenadores da edição 2019
do EMAP e ficou encaminhado para ser definido na próxima reunião ordinária Em votação: Aprovado com
1 voto contra. 3. Portal de Estágio: Encaminhamento: Que o portal seja implementado a partir de 2019.1,
já que os termos foram assinados e teriam que ser refeitos no portal, no caso de aprovar imediatamente, e os
professores  também  precisam  ambientar-se  à  plataforma  que  só  veio  chegar  recentemente.  Em
votação:Aprovado por unanimidade. 4. Residência e PIBID: Retirado da pauta. 5.Componente curricular
interdisciplinar –  CAA:  A Direção  propôs  que  os  cursos  lecionassem um componente  interdisciplinar
comum com ênfase em Direitos Humanos com carga horária de 60 horas, sendo que o componente poderá
com  o  esforço  conjunto  de  4  docentes  escolhidos  entre  os  cursos  do  Centro  Acadêmico  do  Agreste.
Encaminhamento: Fazer uma consulta entre os docentes do Colegiado para saber quem quer ser docente da
disciplina em questão, na ciência de que aumentará o seu esforço docente, conforme critérios estabelecidos
pelo Colegiado. Em votação: Aprovado por unanimidade. 6.PPC do curso: O professor Valdir apresentou o
novo PPC ao Colegiado e submeteu-o à apreciação do mesmo. Após isso, o novo PPC foi votado.  Em
votação: Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às dezesseis horas
e quatro minutos (16h04min), pelo que lavrei a seguinte ata que segue assinada por mim, Thiago de Oliveira
Coelho, secretário do curso de Matemática -Licenciatura, e pelo coordenador do Colegiado de Matemática
-Licenciatura, Valdir Bezerra dos Santos Júnior.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34